

重要提示

本公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要的目的仅是为公众提供公司上半年的简要情况,报告全文同时刊载于WWW. sse. com. cn。投资者在作出重大决策之前,应当仔细阅读半年度报告全文。

公司独立董事胥廷全先生因公务未能出席会议,书面委托独立董事谭恩河先生代为出席并行使表决权。

公司本半年度财务报告未经审计。

一、公司基本情况

1、公司股票上市交易所: 上海证券交易所

公司股票简称: 安阳钢铁

公司股票代码: 600569

2、公司董事会秘书: 阎长宽

联系地址: 河南省安阳市铁西区梅园庄

联系电话: 0372--3120175

传真: 0372--3120181

电子信箱: AGCWC@371. NET

证券事务代表: 段金亮

联系地址: 河南省安阳市铁西区梅园庄

联系电话: 0372-3123998

主要财务数据和指标

指标名称	计量单位	2002年1-6月	2001年1-6月
净利润	元	216968238.88	240639200.61
扣除非经常性损益后的净利润	元	165735806.89	241233400.37
每股收益	元/股	0.16	0.22
扣除非经常性损益后的每股收益	元/股	0.12	0.22
每股经营活动产生的现金流量	元	0.312	0.313
净资产收益率	%	4.80	9.07
扣除非经常性损益后净资产收益率	%	3.67	9.09

指标名称	计量单位	2002年6月30日	2001年6月30日
每股净资产	元	3.358	2.422
调整后每股净资产	元	3.343	2.393
股东权益(不含少数股东权益)	元	4517678494.87	2653148650.38

扣除非经常性损益后的净利润的扣除项目:

1、营业外收入:	计量单位	2002年1-6月	2001年1-6月
处理固定资产净收益	元	20,839.52	467,315.82
罚款收入	元	2,900.00	85,091.00
其他	元	-32,290.70	
合计	元	-8,551.18	552,406.82
2、营业外支出:	元		
处理固定资产净损失	元	35,295.15	64,758.63

赔偿违约金及罚款	元	11,225.32	6,925.00
债务重组损失	元	1,000.00	1,367,588.51
合计	元	47,520.47	1,439,272.14
3、所得税返还	元	51,270,000.00	

报告期净资产收益率和每股收益

项目	净资产收益率 (%)				每股收益 (元/股)			
	2002年1-6月		2001年1-6月		2002年1-6月		2001年1-6月	
	全面摊薄	加权平均	全面摊薄	加权平均	全面摊薄	加权平均	全面摊薄	加权平均
主营业务利润	9.55	9.79	22.13	23.21	0.32	0.32	0.54	0.54
营业利润	5.46	5.60	13.69	14.36	0.18	0.18	0.33	0.33
净利润	4.80	4.92	9.07	9.51	0.16	0.16	0.22	0.22
扣除非经常性								
损益后净利润	3.67	3.76	9.09	9.54	0.12	0.12	0.22	0.22

二、本变动及主要股东持股情况

- 1、报告期内公司股本总数及股本结构未发生变动。
- 2、截止到2002年6月30日,公司股东总数为134183户。
- 3、截止到2002年6月30日,公司前10名股东持股情况。

序号	股东名单	持股数 股	持股比例 %
1	安阳钢铁集团有限责任公司	870490259	64.7
2	财政金融	3260000	0.24
3	同益基金	2343700	0.17
4	武汉证券	1195000	0.09
5	景宏基金	721353	0.05
6	兴和基金	665186	0.05
7	陈雪萍	650000	0.05
8	宋声时	636314	0.05
9	吴静	607300	0.05
10	吴潮平	600000	0.04

注：(1) 安阳钢铁集团有限责任公司持有股份为国家股,未上市流通。

报告期内集团公司所持国家股股份无质押或冻结。

(2) 第2名至第10名股东为流通股股东,本公司不知其之间有无关联关系。

三、董事、监事、高级管理人员情况

(一) 报告期内董事、监事、高管人员持有公司股票变动情况

姓名	性别	年龄	职务	年初持股数量	期末持股数量
谭恩河	男	64	独立董事	0	0
咎廷全	男	40	独立董事	0	0
李洪海	男	40	独立董事	0	0
李德新	男	54	监事	6700	7700
王建祥	男	41	经理	6500	6500
刘润生	男	39	副经理	6000	6000
王新江	男	40	副经理	6000	6000
刘楠	男	43	副经理	6700	6700
阎长宽	男	39	董事会秘书	6200	6200

段金亮 男 38 财务负责人 6200 6200

注：除监事李德新于 2002 年 4 月购入 1000 股流通股外，其他均为内部职工股。

(二) 报告期内董事、监事、高级管理人员变动情况。

1、2002 年 4 月 10 日，公司第三届董事会第十七次会议通过，因工作需要，同意李存牢辞去经理职务，孙俊北辞去董事会秘书职务；聘任王建祥为公司经理，阎长宽为公司董事会秘书。同意李涛、李利剑辞去副经理职务，靳雨顺辞去财务负责人职务；聘任刘润生、王新江、刘楠为公司副经理，段金亮为公司财务负责人。

2、2002 年 5 月 22 日，公司 2001 年度股东大会选举史济春、李文山、郝秀仲、窦庆和、姚桐、安志平为第四届董事会董事，谭恩河、昝廷全、李洪海为第四届董事会独立董事；吴长顺、张太升、靳雨顺、朱红一、李德新为第四届监事会监事。

3、2002 年 5 月 22 日，公司第四届董事会第一次会议选举史济春为公司董事长，聘任王建祥为公司经理，阎长宽为公司董事会秘书；聘任刘润生、王新江、刘楠为公司副经理，段金亮为公司财务负责人。

4、2002 年 5 月 22 日，公司第四届监事会第一次会议选举吴长顺为第四届监事会主席、张太升为副主席。

四、管理层讨论与分析

(一) 报告期内经营成果及财务状况的简要分析：

1、主营业务收入、主营业务利润、净利润、现金及现金等价物净增加额同比增减变化情况：

项目	金 额 (万元)		
	2002 年 1-6 月	2001 年 1-6 月	增减比率%
主营业务收入	321036	311818	2.96
主营业务利润	43140	58711	-26.52
净利润	21696	24064	-9.84
现金及现金等价物净增加额	33748	-60419	155.85

说明：①主营业务收入较去年同期增长 2.96%，其主要原因为钢材销售量增加；

②主营业务利润较去年同期减少 26.52%，其主要原因为 2002 年第一季度钢材价格大幅度下降和原燃材料价格上涨；

③净利润较去年同期减少 9.84%，其主要原因为主营业务利润较去年同期减少 26.52%和 2002 年 1 月 8 日收到财政返还 2001 年所得税 5127 万元；

④现金及现金等价物净增加额较去年同期增长 155.85%，其主要原因为 2001 年上半年偿还收购集团公司 100 吨电炉欠款 61958 万元及派发 2000 年年度现金红利 20540 万元。

2、总资产、股东权益与年初数相比情况

项目	金 额 (万元)		
	2002 年 6 月 30 日	2001 年 12 月 31 日	增减比率%
总资产	621541	606853	2.42
股东权益	451768	429942	5.08

总资产、股东权益与年初数相比分别增长 2.42%、5.08%，主要原因是报告期实现的净利润所致。

(二) 报告期内经营情况的简要分析：

1、主营业务的范围及其经营状况

公司主营业务为钢铁及钢铁延伸产品的生产和销售。报告期内共生产生铁 111.54 万吨，钢 162.49 万吨，钢材 152.67 万吨，钢材产销率为 101.99%。

(1) 公司主营业务所属行业为黑色金属冶炼及压延加工业，报告期内完成主营业务收入

3210365431.67 元,其中管材占 4.92%,型材占 12.63%,建材占 41.23%,板材占 29.95%,钢坯占 1.85%,其他占 9.42%;其地区构成分别为 中南地区 65.20%,华东地区 15.14%,西北地区 6.21%,华北地区 9.04%,西南地区 3.86%,国外 0.24%,东北地区 0.31%;报告期内完成主营业务利润 431408889.22 元,其中管材占 6.48%,型材占 22.77%,建材占 44.86%,板材占 15.81%,其他占 9.17%,钢坯占 0.91%;其地区构成分别为中南地区 66.50%,华东地区 9.74%,西北地区 8.03%,华北地区 11.03%,西南地区 4.62%,国外-0.31%,东北地区 0.39%。

(2) 公司生产经营的主要产品为钢材,其市场占有率为 1.66%(根据国家经贸委冶金信息中心发布的信息)。占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的主要钢材产品情况如下:

产品名称	销售收入	销售成本	毛利率
型材	405366925.28	307144998.24	24.23%
建材	1323538992.01	1130004661.50	14.62%
板材	961440356.47	893215248.13	7.10%

(3) 报告期内无其他对报告期净利润有重大影响的经营业务。

(4) 报告期内主营业务及其结构与前一报告期没有大的变化。

(三) 报告期募集资金投资情况

公司股票于 2001 年 8 月发行上市共募集资金 16.68 亿元,延续使用至本报告期。本公司募集资金承诺投资项目为 100 吨级转炉---炉卷轧机,由于该项目可研报告的正式批文下发较晚(河南省计委 2001 年 10 月发文),在此之前公司做了场地平整等工作,报告期内仍在进行考古物探。鉴于该项目用地距离殷墟遗址保护区较近,考古物探工作量较大,公司正积极协调,争取考古物探工作早日结束。同时公司与外商的技术谈判正抓紧进行,为该项目早日建成投产争取时间;2001 年度该项目前期准备及场地平整、考古物探工作等使用募集资金 609 万元。本报告期内完成投资 1102 万元,其中考古费用 60 万元,场地平整费用 562 万元,设计费用 480 万元。

截止本报告期末,尚未使用的募集资金 16.51 亿元,其中

① 本公司董事会 2001 年 10 月通过决议使用暂时闲置募集资金购买国债 2.4 亿元,(详见 2001 年 10 月 13 日《中国证券报》、《上海证券报》),本公司已于 2001 年 12 月底前全部购买国债。截止本报告期末,所购国债的收盘价均在 103 元以上;

② 本公司董事会 2002 年 6 月 26 日通过决议使用暂时闲置募集资金购买国债 1.8 亿元,(详见 2002 年 6 月 27 日《中国证券报》、《上海证券报》),截止本报告期末尚未实施。

③ 其余募集资金按规定存入有关银行。

(四) 报告期经营成果与有关计划比较

公司在 2001 年度报告中披露的 2002 年有关计划为:钢产量 310 万吨、生铁 230 万吨、钢材 270 万吨、产销率 100%、销售收入 60 亿元,可比成本降低率 4%。本报告期实际完成钢 162.49 万吨,完成年计划的 52.42%;生铁 111.54 万吨,完成年计划的 48.50%;钢材 152.67 万吨,完成年计划的 56.54%;产销率 101.99%、销售收入 32.1 亿元,完成年计划的 53.5%;可比成本降低率 4.41%。

(五) 下半年经营计划(预计)情况

1、根据河南省财政厅 2001 年 9 月 21 日《关于安阳钢铁股份有限公司企业所得税优惠政策的批复》(豫财税政 2001 63 号文)批准同意,安阳钢铁股份有限公司上市后,享受企业所得税实行先按 33%法定税率征收再返还 18%的优惠政策。该优惠政策享受到 2001 年 12 月 31 日止。从 2002 年 1 月 1 日起,公司继续执行 33%的企业所得税率(2001 年 10 月 9 日《中国证券报》、《上海证券报》)。2002 年 1 月 8 日安阳钢铁股份有限公司收到所得税返还 5127 万元。(公司股票于 2001 年 8 月上市,所得税优惠期限为 2001 年 8 月至 12 月)。公司下

半年无此项收入。

2、根据国内、国际钢材市场情况,结合公司上半年实际,预计下半年钢产量 160 万吨、生铁 125 万吨、钢材 150 万吨、产销率 100%、销售收入 30 亿元,可比成本降低率 4%。为保证上述计划的完成,公司将做好以下几个方面的工作:

- ①优化生产组织,降低生产成本,实现结构效益最大化;
- ②丰富营销手段,拓宽营销渠道,完善营销机制,增强经营创效能力;
- ③增强管理控制力,保证效益系统工程向纵深推进;
- ④加速技术进步,加快工程建设,提高科技贡献率。

五、重要事项

1、报告期内利润分配方案执行情况

公司于 2002 年 5 月 22 日召开 2001 年年度股东大会,通过了 2001 年度公司利润分配方案,以 2001 年末总股本 1345490259 股为基数,向全体股东每 10 股派发现金 1.875 元(含税)。公司董事会已于 2002 年 6 月 26 日发出分红派息公告,以 7 月 1 日为股权登记日,7 月 2 日为除息日,7 月 8 日为红利派发日(详见 2002 年 6 月 26 日《中国证券报》、《上海证券报》)。公司已按有关规定进行了红利派发。

- 2、本报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。
- 3、本报告期内公司无重大收购及出售资产、吸收合并事项。
- 4、关联交易事项:

(1) 向关联方采购材料:

单位名称	2002 年 1-6 月	2001 年 1-6 月	交易内容
安阳钢铁集团有限责任公司	69,416,191	229,868,055	白灰、渣钢、铸件
安钢集团水冶钢铁有限责任公司	304,392,875	282,273,164	生铁、改性铁、球团矿等
其他合计	75,000,835	98,987,838	
小 计	448,809,901	611,139,057	
占主营业务成本的比例	16.30%	24.37%	

2002 年 1-6 月向该公司采购生铁 120,700.13 吨,价格 1,182.36 元/吨 含税; 改性生铁 154,283.02 吨,价格 1,072.98 元/吨(含税); 球团矿 109,166.5 吨,价格 432.29 元/吨 含税。

(2) 向关联方销售产品:

单位名称	2002 年 1-6 月	2001 年 1-6 月	交易内容
安钢集团水冶钢铁有限责任公司	63,341,432	70,335,668	焦炭
安钢集团国际贸易有限责任公司	52,824,388	49,294,893	钢材产品
河南省安阳钢铁公司郑州经销公司	49,390,496	195,494,630	钢材产品
兰州安兰金属材料有限公司	36,158,569	41,020,199	钢材产品
陕西鸿安金属材料有限公司	48,576,346	33,006,984	钢材产品
其他合计	72,378,248	60,971,140	
小 计	322,669,479	450,123,514	
占主营业务收入的比例	10.05%	14.44%	

2002 年 1-6 月公司向安钢集团水冶钢铁有限公司销售焦炭 135447 吨,价格 536.06 元/吨 含税。

(3) 接受关联方劳务:

单位名称	2002 年 1-6 月	2001 年 1-6 月	交易内容
安阳钢铁集团有限责任公司	39,637,565	62,823,227	运输装卸

其他合计	33,697,835	34,774,640
小 计	73,335,400	97,597,867
占主营业务成本的比例	2.66%	3.89%

(4) 向关联方销售材料:

单位名称	2002年1-6月	2001年1-6月	交易内容
安阳钢铁集团有限责任公司	46,274,463	102,159,164	备件辅助材料
其他合计	15,581,732	22,404,287	
小 计	61,856,195	124,563,451	

(5) 根据公司与安钢集团公司签订的《进出口代理合同》，公司进口矿石由安钢集团公司代理，公司按进口矿石金额的1%支付代理费。2002年1-6月代理进口矿石682839吨，代理费2247000元；2001年1-6月代理进口矿石585104吨。代理费2422121元。

(6) 综合服务费:

根据公司与安钢集团公司达成的综合服务协议，股份公司2002年1-6月向安钢集团公司支付综合服务费390万元，其中 警卫消防费210万元、电话通讯服务费90万元、办公用小汽车90万元。

(7) 土地租赁费:

根据公司与安钢集团公司达成的土地租赁协议，公司租用安钢集团公司土地2,975,847.37平方米，按年1.64元/平方米标准2002年1-6月向安钢集团公司支付土地租赁费2,440,194.84元。

3. 关联方应收应付款项余额

无重大关联方债权、债务项目

5、 重大合同及其履行情况

①报告期内，公司没有发生托管、承包、租赁事项。

②报告期内，公司没有发生重大担保事项。

③报告期内，公司没有发生委托他人进行现金资产管理事项。

④报告期内，公司无其他重大合同。

6、 承诺事项及其履行情况:

集团公司在本公司股票上市时已作出以下承诺

① 集团公司承诺：“1、本公司作为股份公司控股股东，不会就1993、1994年度利润分配问题向股份公司或有关部门提出任何有利于本公司的要求或请求；2、如果股份公司内部职工股股东或任何其他第三方就1993、1994年度利润分配向股份公司或有关部门提出要求或请求，该要求或请求所引致的风险及损失全部由本公司承担。”

② 集团公司承诺：自发行人股票上市之日起12个月内，不转让所持有的股份，也不由上市公司回购其持有的股份。

在报告期内，集团公司没有违反以上任何一项承诺。

③集团公司承诺并保证：集团公司不会在中国境内或境外，以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一家公司或企业的股份及其他权益）直接或间接参与任何与股份公司构成竞争的任何业务或活动；集团公司不利用其控股地位从事有损于股份公司利益的行为。集团公司于2002年4月29日与洛阳市国有资产管理公司签订协议，共同出资组建安龙钢铁有限公司。洛阳市国有资产管理公司以洛阳钢厂主要设备、厂房等有效实物资产出资占30%股权，安阳钢铁集团有限责任公司以现金形式出资占70%股权。目前洛阳钢厂主要有3座30吨电炉，两台小方坯连铸机，年产近20万吨普碳钢坯。集团公司控股安龙钢铁有限公司后产品品种将由普碳钢调整为特殊钢，这样安龙钢铁有限公司尽管与“安阳钢铁”都属于钢铁行业，但其产品品种、产品种类都不相同，两者属于品种互补，不会产生竞争问题。

集团公司为解决 100 吨电炉的原料问题,投资 9824 万元(计划数据)建设 380m³ 炼铁高炉,目前该高炉已基本具备生产条件,公司已与集团公司达成租赁协议。

六、 财务报告(未经审计)

一、 会计报表(见附表)

七、 会计报表附注

1、 公司采用的主要会计政策、会计估计和会计报表的编制方法未发生变化;

2、 财务报表的合并范围无变化。

三、 本半年度财务报告未经审计

安阳钢铁股份有限公司

董事长: 史济春

2002 年 7 月 25 日